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Veľká noc je predo dvermi,
ostaňte chlapci preto verní

i napriek dievčat kriku,
dobrému svojmu zvyku.

Dievčatám veľa vody
a chlapcom málo škody

praje redakcia novín.

V súlade s VZN Obce Podbiel o určení mies-
ta a času zápisu dieťaťa na plnenie povin-
nej školskej dochádzky v ZŠ sa dňa 14.feb-

ruára 2014 konal v ZŠ s MŠ Podbiel zápis žiakov 
do 1.ročníka ZŠ pre školský rok 2014/2015. Spolu 
s rodičmi sa prišlo zapísať 28 predškolákov.  Žiaci 
zo ZŠ ich previedli cez krajiny Rozprávkovo, Pís-
menkovo, Číselkovo, Zvieratkovo a Spievankovo a 
deti tu mohli v rôznych pripravených aktivitách uká-
zať svoju šikovnosť. Na záver boli všetci odmenení 
peknými darčekmi, ktoré pripravili žiaci 4.ročníka.

Do 1.ročníka pre nasledujúci školský rok sme 
teda zapísali 28 žiakov, z ktorých zatiaľ pre jedné-

 ZÁPIS ŽIAKOV DO 1. ROČNÍKA ZŠ
ho požiadali  rodičia o odklad školskej dochádzky 
o jeden rok a jeden žiak si bude plniť školskú do-

chádzku mimo územia SR. Tešíme sa na takýto ne-
zvyčajne vysoký počet prvákov a už teraz sa na ich 
prijatie v septembri pripravujeme.

V MŠ tiež prebieha prihlasovanie detí pre na-
sledujúci školský rok. V prípade veľkého záujmu sa 
prednostne do MŠ budú prijímať deti, ktoré dovŕšili 
piaty rok veku  (predškoláci), deti s odloženou po-
vinnou školskou dochádzkou a  deti, ktoré dovŕšili 
vek 3 roky a ich rodičia majú trvalý pobyt v Pod-
bieli.  
                                                      Blanka Kontrová
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Sviatky Veľkej noci sú pre kresťan-
ský svet fundamentom. To znamená zákla-
dom, na ktorom stojí vyznanie jeho viery. 
Najmä viery vo vzkriesenie tela a večný ži-
vot. „Tomu, že Ježiš Kristus zomrel, veria 
všetci, aj pohania a bezbožníci. Skutočne 
veľkou vecou je však uveriť, že vstal z mŕt-
vych, že zvíťazil nad smrťou.

Kristovo zmŕtvychvstanie je preto 
podstatou kresťanskej viery“ (sv. Augus-
tín). O poslaní Ježiša Krista sa dozvedáme 
v Matúšovom evanjeliu, ktoré uvádza, že 
ešte pred jeho narodením sa Pánov anjel 
zjavil pestúnovi Jozefovi a povedal mu, 
že dá Máriinmu synovi meno Ježiš, čo 
znamená Vysloboditeľ, lebo On vyslobodí 
svoj ľud z hriechov (porovnaj Mt 1, 21). 
Počas života samotný Ježiš viackrát ho-
voril o svojom poslaní. Slová anjelovho 
zjavenia potvrdzuje: „Neprišiel som volať 
spravodlivých, ale hriešnikov, aby sa kaja-
li“ (Lk 5, 32). „Vôľa toho, ktorý ma poslal, 
je, aby som nestratil nič z toho, čo mi dal, 
ale aby som všetko vzkriesil v posledný 
deň“ (Jn 6, 39). „Syn človeka neprišiel, aby 
sa dal obsluhovať, ale aby slúžil a položil 
svoj život ako výkupné za mnohých“ (Mk 
10, 45).„A večný život je v tom, aby po-
znali teba, jediného pravého Boha, a toho, 
ktorého si poslal, Ježiša Krista. Ja som ťa 
oslávil na zemi: dokončil som dielo, kto-
ré si mi dal vykonať“ (Jn 17, 3 – 4). Pred 
Pilátom zase Ježiš vyznáva: „Ja som sa na 
to narodil a na to som prišiel na svet, aby 
som vydal svedectvo pravde. Každý, kto 
je z pravdy, počúva môj hlas“ (Jn 18, 37). 
Dnešný často krát pomýlený svet nechce 
ani len rozpoznať Pánov hlas a vôbec nemá 
o pravdu záujem. Lebo žiť kresťanstvo pre 
súčasných moderných a liberálnych ľudí je 
ťažké, priam náročné, a vyžaduje si neraz 
veľkú osobnú obetu. Pretože život v hrie-
chu sa stal súčasným štýlom fungovania a 
jestvovania človeka. A podľa toho táto ex-
trémne rýchla i uponáhľaná doba vyzerá. 
Ľudia nemajú jeden pre druhého čas, ani 
len na obyčajný krátky rozhovor, na klasic-
ky dialóg. Chýba jednoducho medzi nami 
komunikácia. To je príčinou naštrbených 
medziľudských vzťahov, rozvrátených 
rodín i morálneho úpadku celej spoloč-
nosti. O jednej starenke v istej dedine sa 
rozkríklo, že má Božie zjavenia. Miestny 
duchovný sa dožadoval nejakého dôkazu 
o ich pravovernosti. A tak starenke naria-
dil, že ak sa jej nabudúce zjaví Boh, aby 
ho požiadala o prezradenie kňazových 
hriechov. Nakoľko tie poznal iba on a sám 
Boh, ako dôkaz mu to vraj postačí. O me-
siac sa starenka opäť objavila u kňaza, kto-
rý chcel hneď vedieť, či dostala odpoveď 

  VEĽKONOČNÉ ZAMYSLENIE
  VIERA VO VZKRIESENÉHO PÁNA

zhora. Keď ona prikývla, že áno, opýtal 
sa, čo jej Boh povedal. Starenka s milým 
úsmevom odvetila: „Povedzte svojmu 
kňazovi, že som na jeho hriechy už dáv-
no zabudol.“ Z tejto krátkej príhody nám 
vyplýva jednoznačné ponaučenie –Boh na 
naše hriechy už dávno zabudol, ak sme si 
ich vinu priznali a vyznali ich pri sviatosti 
zmierenia. Milosrdný Boh nám odpustil 
a nadobro zahladil všetko vykonané zlo, 
nám však mohli zostať na duši nejaké tie 
šmuhy, šrámy či jazvy. Viem, že uznávať 
pred týmto svetom slabosti a hriechy je 
bláznovstvom. Ale Ježišove nároky si na-
ozaj vyžadujú radikálnu zmenu zmýšľania 
a premenu srdca, ktorá v dnešnej dobe ur-
čite nie je vôbec jednoduchá a ani v móde i 
v trende súčasného sveta. Kto však potom 
dosiahne Božie kráľovstvo, kto môže byť 
spasený?„Tvrdá je to reč! Kto to môže po-
čúvať?,“ hovorili si priami Ježišovi apoš-
toli a učeníci. Všetci potrebujeme nové 
oči, aby sme spoznali vzkrieseného Pána 
vo víre okolností a ťažkostí svojho života 
a zároveň uprostred nás, čiže vo vlastnom 
vnútri. Obnoveným zrakom ho uvidíme v 
tvári každého človeka. V takomto pohľade 
sa nemôžeme pomýliť, lebo zviditeľňuje 
naše duchovné vzkriesenie. Ale ak niet 
Boha, potom niet ani kategórie hriechu, 
lebo tá si vyžaduje automaticky nadpriro-
dzenú Božiu autoritu. Pýtame sa, čo máme 
robiť, keď ohlasovanie Kristovej bla-
hozvesti dnes nechápu ani tí, ktorí by ho 
mali chápať prví, čiže samotní kresťania, 
nasledovníci a vyznávači tohto posolstva 
spásy? Aj dnes je tomu tak, ako to bolo 
v minulosti – zrada mnohokrát prichádza 
od najbližších. Veď aj Ježiša zradil jeden z 
dvanástich najvernejších spolupracovníkov 
– apoštol Judáš. Už od stvorenia sveta, keď 
prvým rodičom brat zabil brata, sa to bežne 
stáva. Skutočná udalosť zo života americ-
kého prezidenta Abrahama Lincolna roz-
práva o tom, ako chcel raz potešiť jedného 
dôstojníka, a tak mu podpísal rozkaz na 
presun pluku. Vrchný veliteľ armády Stan-
ton bol presvedčený, že prezident týmto 
počinom urobil závažnú chybu a odmietol 
rozkaz vykonať s prehlásením, že Lincoln 
je blázon. Keď sa to prezident dozvedel, 
zamyslel sa nad tým, čo uznávaný Stan-
ton povedal. Dokonca vyhlásil, že veliteľ 
môže mať aj pravdu. Populárny prezident 
neurobil voči svojmu podriadenému žiad-
ny ponižujúci krok, ani reštriktívne opatre-
nie, ale práve naopak s láskavým srdcom 
sa nad výrokom povzniesol a vyrovnal sa s 
ním veľkodušne. Veliteľ Stanton ho totižto 
presvedčil, že rozkaz bol naozaj chybný a 

Lincoln ho obratom zrušil. Nepovažoval to 
za podraz, ani spreneveru. Každý občan to-
tižto vedel, že veľkosť hlavy štátu bola aj v 
tom, že dokázala zhovievavo prijať kritiku. 
V duchu zmýšľania tohto prezidenta po-
chopíme, že kresťanstvo nikdy nereaguje 
na zlobu zlobou, to má ďaleko od Kristov-
ho ducha. My však dnes až príliš zapiera-
me v sebe kresťanské zmýšľanie a postoje. 
Viera nerozlišuje ani tak medzi tým, čo 
máme, čo vlastníme, ale tým ako k tomu 
pristupujeme. A medzi tými, ktorí milujú, 
respektíve nemilujú. Teda podľa princípu 
lásky, ktorého prejavom je podstata nábo-
ženstva. Človek môže chodiť do kostola 
koľko len chce, keď sa to neodráža aj v jeho 
živote, nič to nie je platné. Ak nie je na pr-
vom mieste láska k Bohu a k blížnemu, tak 
dokážeme druhým ľahko ublížiť. Sebalás-
ka je prejavom namyslenosti a pýchy. A tá 
peklom dýcha a predchádza pád. Kto stojí, 
nech si dáva pozor, aby nepadol. Veru, kto 
dnes svieti, zajtra môže stáť vo tme. Náš 
Spasiteľ Ježiš Kristus prišiel na svet preto, 
ako sme skonštatovali v úvode zamyslenia, 
aby vyslobodil svoj ľud z hriechov. To je 
najkrajší Boží odkaz nádeje pre pozemský 
život človeka. A v súvislosti s ním je naj-
dôležitejšie Kristovo vzkriesenie, ktoré je 
zárukou bezprostredného života s Bohom 
po našej smrti v nebeskej vlasti. „Veď naša 
vlasť je v nebi. Odtiaľ očakávame aj Spasi-
teľa Pána Ježiša Krista. On mocou, ktorou si 
môže podmaniť všetko, pretvorí naše úbohé 
telo, aby sa stalo podobným jeho oslávené-
mu telu“ (Flp 3, 20 – 21). „Oni budú jeho 
ľudom a sám Boh - ich Boh -bude s nimi. 
Zotrie im z očí každú slzu a už nebude smrti 
ani žiaľu, ani náreku ani bolesti viac nebu-
de, lebo prvé sa pominulo. A ten, čo sedel na 
tróne, povedal: „Hľa, všetko robím nové“.“ 
(Zjv 21, 3 – 5). Tým, že sme sa narodili, už 
žijeme pre večnosť. Ona je naším nezvrat-
ným osudom. Ak existuje kráľovstvo neba, 
potom má zmysel a význam každé utrpenie, 
bolesť, kríž i smrť. Ak ho niet, vtedy mi 
nezostáva pre tieto dimenzie žiadne logic-
ké vysvetlenie. Viera vo vzkriesenie tela a 
večný život je veľkonočným posolstvom 
sviatkov umučenia a zmŕtvychvstania náš-
ho Pána Ježiša Krista. Ich hlboké prežívanie 
Vám, milí čitatelia, vyprosujem navzdory 
hocijakému zdravotnému stavu a duševné-
mu rozpoloženiu, v ktorom sa momentálne 
nachádzate. Aby ste tak získali nový du-
chovný zrak pre vnímanie tajomstiev spásy, 
to znamená pohľad cez oči viery a nadov-
šetko cez ducha vzájomnej lásky.

Požehnanú Veľkú noc!                     
                      duchovný otec Jozef Vaľko         

Ježiš jej povedal: „Ja som vzkriesenie a život. Kto verí vo mňa, bude žiť, aj keď umrie. A nik, 
kto žije a verí vo mňa, neumrie naveky. Veríš tomu?“ (Jn 11, 25 – 26)
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 O čom rokovalo obecné zastupi te ľs tvo 

 NARIADENIE OBCE

V tomto roku už poslanci Obecného zastupiteľstva 
v Podbiel rokovali dvakrát. 31.januára prerokovali Sprá-
vu hlavného kontrolóra obce o výsledkoch kontrolnej 
činnosti za obdobie 4. štvrťroka 2013, schvaľovali VZN 
o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie po-
vinnej školskej dochádzky v Základnej škole a mater-
skou školou Podbiel a VZN o výške dotácie na mzdy a 
prevádzku škôl a školských zariadení na území obce 
Podbiel. Ďalšie VZN, ktoré poslanci na tomto rokovaní 
schvaľovali, bolo VZN, ktorým sa upravujú niektoré pod-
mienky držania psov na území obce Podbiel. Vzhľadom 
na vykonanú previerku prokurátora za účelom zhodno-
tenia stavu zákonnosti pri dodržiavaní príslušných usta-
novení zákona o držaní psov sme museli na obecnom 
úrade prijať opatrenia v evidencii psov v obci a prijať 
VZN, v ktorom sa upravia skutočnosti o držaní psov. Z 
uvedeného dôvodu budeme v blízkej dobe odovzdávať 
všetkým majiteľom psov v našej obci známky pre psov, 
podľa ktorých budeme môcť lepšie zistiť totožnosť zvie-
raťa napr.pri jeho potulovaní sa po obci alebo pri stra-
te. Ďalej poslanci upravovali rozpočet obce Podbiel na 
rok 2014 napríklad aj kvôli nutnosti zakúpiť známky pre 
psov. Prerokovávali sa žiadosti Občianskeho združenia 

ABC Martin a Súkromného centra voľného času Nižná 
o dotáciu na záujmovú činnosť detí, ďalej žiadosť Pav-
la Gondu o predbežný súhlas s predajom pozemku vo 
vlastníctve obce a žiadosť Ing.Miroslava Bullu a Mgr.
Miroslavy Bullovej o zavedenie plynovodu k ich novo-
stavbe rodinnému domu. Žiadosť obyvateľov lokality 
Krivý kút o dobudovanie miestnej komunikácie vyvolala 
diskusiu nielen medzi poslancami, ale aj medzi prítom-
nými občanmi.  

Mimoriadne rokovanie obecného zastupiteľstva, 
ktoré sa konalo 14.februára, som zvolal z dôvodu kon-
čiaceho sa funkčného obdobia hlavnej kontrolórky obce. 
Pretože sú zákonom stanovené povinnosti, ktoré v urči-
tých lehotách musíme splniť, poslanci v dvoch základ-
ných bodoch zasadania - určenie pracovného úväzku 
hlavného kontrolóra obce Podbiel a schválenie spôsobu 
a vykonania voľby hlavného kontrolóra obce Podbiel, 
pripravili všetko pre nadchádzajúcu voľbu hlavného 
kontrolóra obce. Predpokladám, že v čase vydania toh-
to čísla novín už budeme vedieť aj jeho meno, pretože 
voľba kontrolóra sa koná 27.03.2014. Nech sa ním sta-
ne ktokoľvek z kandidátov, blahoželám mu k zvoleniu. 
                                        Slavomír Korčuška, starosta

Obec Podbiel v súlade s ustanovením § 6 ods.1 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a príslušnými ustanoveniami zákona č. 282/2002 Z.z, ktorým sa 
upravujú niektoré podmienky držania psov, vydáva toto všeobecne 
záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“):

§ 1
Účel úpravy

 
Účelom tohto VZN je utváranie a ochrana zdravých podmie-

nok, zdravého spôsobu života obyvateľov, zabezpečenie verejné-
ho poriadku a úprava niektorých podmienok držania psov.  

§ 2
Predmet úpravy

1) Toto VZN sa vydáva s cieľom upraviť niektoré podmienky 
evidencie psov (sumu úhrady za vydanie náhradnej evidenčnej 
známky psa) a vodenia psov, vymedzenie miest voľného pohybu 
a zákazu vstupu psa, ako aj súvisiace podrobnosti o znečisťovaní 
verejných priestranstiev, odchyt túlavých psov z verejných pries-
transtiev a vykonávanie dozoru nad dodržiavaním VZN. 

2) Toto VZN sa nevzťahuje na služobných (zvláštnych) psov 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel
č. 3/2014 zo dňa 31.1.2014

ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov na území obce Podbiel

používaných podľa osobitných predpisov.1) 
 

§ 3
Základné pojmy

 
Pre účely tohto VZN: 

1. Držiteľom psa je vlastník psa alebo osoba, ktorá nakladá s 
ním ako s vlastným. 

2. Voľný pohyb psa je pohyb psa bez vôdzky, mimo chovné-
ho priestoru. 

3. Túlavým psom je pes, ktorý sa voľne pohybuje bez dohľa-
du držiteľa spôsobilého ovládať psa a bez evidenčnej známky. 

4. Za voľný pohyb psa sa nepovažuje pohyb zvláštneho psa 
bez vôdzky mimo chovného priestoru, ak je na základe výcviku 
ovládaný osobou, ktorá ho vedie.  

§ 4
Evidencia psov

 
1) Psa, ktorý podlieha evidencii, je jeho držiteľ povinný písom-

ne prihlásiť Obci – Obecnému úradu v Podbieli (ďalej len úrad).
2) Pri evidencii zvláštneho psa držiteľ preukáže túto skutoč-
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nosť príslušným dokladom (napr. ZŤP, protokolom o vykonaní 
skúšky a pod.).

3) Po overení úplnosti údajov potvrdí úrad držiteľovi psa spl-
nenie povinnosti prihlásiť psa, pridelí evidenčné číslo a bezodplat-
ne mu vydá evidenčnú známku. 

4) Evidenčná známka musí byť viditeľne umiestnená na 
obojku psa a je neprenosná na iného psa. 

5) Odcudzenie, zničenie alebo stratu známky je držiteľ psa 
povinný oznámiť úradu do 14 dní odvtedy ako odcudzenie, zniče-
nie alebo stratu zistil, inak sa dopustí priestupku. 

6) Úrad vydá držiteľovi psa, ktorý si splnil povinnosť podľa § 4 
ods. 5) tohto VZN náhradnú známku.

7) Suma úhrady za náhradnú známku je stanovená vo výške 
1,50 eur.

§ 5
Vodenie psa

 
1) Základné pravidlá vodenia psa sú upravené zákonom o 

držaní psov. 
2) Toto ustanovenie VZN určuje ďalšie podrobnosti o vodení 

psa v súlade s § 4 ods. 5 zákona o držaní psov, a to:  
- osoba, ktorá psa vedie alebo nad ním vykonáva dohľad, je po-
vinná osobe určenej starostom Obce Podbiel preukázať totožnosť 
psa evidenčnou známkou (ďalej len „známka“) umiestnenou na 
obojku psa,
- pes, ktorý sa voľne pohybuje mimo chovného priestoru, musí byť 
riadne označený známkou,
- vodiť psa na miesta so zákazom voľného pohybu psov možno 
len na vôdzke, bezpečne pripevnenej na obojku alebo prsnom 
postroji. Pevnosť vôdzky a jej dĺžka musia byť primerané psovi a 
situácii tak, aby bolo možné psa ovládať v každej situácii,

3) Zakazuje sa 
 - opustenie psa na verejnom priestranstve bez uviazania (napr. 
pred obchodom a pod.), 
 - opustenie nebezpečného psa alebo jeho zanechanie bez do-
zoru na verejnom priestranstve (aj opustenie nebezpečného psa 
priviazaného a opatreného náhubkom).

§ 6
Miesta so zákazom voľného pohybu psa a vstupu so psom

 
1) Zakázaný je voľný pohyb psa na verejnom priestranstve 

na celom území obce Podbiel. Voľný pohyb je zakázaný aj na prie-
stranstve, ktoré nie je verejným priestranstvom, ale je verejnosti 
prístupné. Výnimkou je miesto vyhradené alebo určené na voľný 
pohyb psov. 

2) Vstup so psom (okrem zvláštnych psov) je zakázaný: 
a) do všetkých verejnosti prístupných budov (napr. obecný úrad, 
kultúrno-športová hala, dom smútku, pošta, obchody s potravinár-
skym sortimentom, zariadenia spoločného stravovania), okrem 
zariadení, kde je to povolené a viditeľne označené,
b) na detské ihriská, pieskoviská, športoviská, miestny cintorín, kto-
ré sú verejným priestranstvom, 
c) do areálu základnej školy, materskej školy a školského zaria-
denia, 

3) Zákaz vstupu so psom je viditeľne označený značkou „Zá-
kaz vstupu so psom“, ktorej vzhľad je uvedený v prílohe č. 1 tohto 
VZN.  

§ 7
Miesto pre voľný pohyb psa

 
1) Voľný pohyb psa je povolený na mieste k tomuto účelu 

označenom tabuľou (vzhľad tabule je uvedený v prílohe č. 2 tohto 
VZN). Držiteľ psa musí urobiť vhodné opatrenia, aby voľne sa po-

hybujúci pes neopustil vyhradený priestor.
2) Každý, kto sa pohybuje v blízkosti priestranstva vymedze-

ného pre voľný pohyb psov, je povinný dbať na primeranú opatr-
nosť. Vstup do takto vyhradeného priestoru je na vlastnú zodpo-
vednosť. 

3) Prevádzka tohto miesta sa zabezpečuje na náklady obce 
tak, aby boli vytvorené primerané hygienické a technické podmien-
ky pre pohyb psov, pre zdravie a bezpečnosť verejnosti v okolí ako 
aj užívateľov tohto miesta. 

4) Pravidlá pre využívanie miesta pre voľný pohyb psa: 
- vymedzená plocha nie sú oplotené, 
- zakazuje sa podnecovať agresivitu psa proti človeku alebo inému 
zvieraťu, 
- počas celej doby pobytu psa na tomto mieste musí byť pod do-
hľadom držiteľa psa alebo toho, ktorý psa vedie, 
- osoba, ktorá psa vedie, je povinná v prípade znečistenia priestoru 
exkrementmi bezprostredne ich odstrániť do určenej nádoby; sáč-
ky budú platiteľom poplatku za psa poskytnuté na OcÚ v Podbieli 
pri platení poplatku, 
- nadmerné znečisťovanie vyhradeného miesta či iné nedostatky, 
prípadne vzniknuté problémy alebo mimoriadne udalosti sú užíva-
telia povinní hlásiť na Obecný úrad v Podbieli. 

5) Miesto vymedzené pre voľný pohyb psa v obci Podbiel je: 
 - Areál bývalej materskej školy  

§ 8 
Zamedzenie znečisťovania verejných priestranstiev 

  
1) Základné povinnosti pri znečistení verejného priestranstva 

výkalmi od psa upravuje § 6 zákona o držaní psov. Osoba, ktorá 
psa vedie (držiteľ psa, osoba ktorá nad psom vykonáva dohľad, 
alebo akákoľvek iná osoba, ktorá psa vedie), je povinná po zne-
čistení verejného priestranstva v intraviláne obce výkalmi tieto bez-
prostredne odstrániť do zbernej nádoby umiestnenej na mieste 
uvedenom v § 6a ods. 5 tohto VZN. 

3) Zberná nádoba je označená tak, aby z nej bol zrejmý účel 
jej použitia. 

4) Obec Podbiel zabezpečí priebežné hygienické odstraňo-
vanie obsahu tejto zbernej nádoby. Použiť túto nádobu na zber 
iného odpadu je zakázané.  

§ 9
Odchyt túlavých psov

 
1) Odchyt túlavých psov vykonáva osoba oprávnená na od-

chyt. 
2) Držiteľ, ktorého pes sa stratil, je povinný nahlásiť stratu na 

Obecnom úrade v Podbieli. 
3) Držiteľ, ktorého pes bol odchytený, je povinný, po tom, ako 

sa dozvedel o jeho odchyte, si psa prevziať a uhradiť náklady spo-
jené s odchytom a starostlivosťou o psa, prípadne náklady spoje-
né s usmrtením psa a zneškodnením kadávera. 

4) Držiteľ psa je oprávnený prevziať si odchyteného psa po 
preukázaní jeho vlastníctva. 

5) Ak sa držiteľ odchyteného psa neprihlási na jeho prevzatie 
do piatich dní, bude tento pes považovaný za psa bez majiteľa a 
umiestnený do útulku. 

§ 10
Záverečné ustanovenia

1) Toto nariadenie schválilo Obecné zastupiteľstvo v Podbieli 
dňa 31.1.2014 uznesením číslo 7/2014 a vstupuje do platnosti a 
účinnosti 15. dňom od dňa jeho vyvesenia na úradnej tabuli obce. 

V Podbieli dňa 31.1.2014                                                                   
                                                                 Slavomír Korčuška, starosta
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Princezné, víly, králi, batmani, monsterky, včielky 
a ďalšie zvieratká a rozprávkové bytosti sa 24.februára 
roztancovali v slávnostne vyzdobenej kultúrnej hale v 
Podbieli, aby tak ukončili fašiangový čas. Deti v nádher-
ných farebných maskách sa výborne zabávali spolu so 
žiakmi zo Súkromnej základnej umeleckej školy z Tvrdo-
šína, ktorá zabezpečila zaujímavý  program a výbornú 
hudbu (poďakovať sa musíme najmä p.ErikeVojtekovej 
a jej tanečnému odboru a p.riaditeľovi SZUŠ Tvrdošín. 

DETSKÝ KARNEVAL

Zábavu tvorila nielen diskotéka, ale aj súťaže a maškr-
tenie sladučkých šišiek, ktoré nám upiekli šikovné ma-
mičky. Všetkým spoluorganizátorom – SZUŠ Tvrdošín, 
Obec Podbiel, ZŠ s MŠ v Podbieli, mamičkám, ktoré sa 
postarali o občerstvenie a aj tým, ktoré sa v maskách 
zapojili do programu, všetkým sponzorom – Potraviny 
Dudášik, p.J.Lofajová, p.J.Korčuška, p.S.Branická – v 
mene spokojných detí ďakujeme.
                                                          Blanka Kontrová

Miestny spolok SČK, ženská spevácka skupina Sen-
ková a Obecný úrad v Podbieli opäť končili Fašiangy 

v našej obci. Pochovanie basy a ukončenie tohto roku na-
ozaj dlhých Fašiangov si už menovaní organizátori vzali 
za svoje a opäť priložiť ruku k zrealizovaniu dobrej akcie. 
Senková na úvod večera vystúpila s pásmom „Slameník“ 
a následne sa všetci plný dobrej nálady zabávali pri tanci, 
zaujímavých súťažiach, chutných sladkých šiškách a pra-

ženici. Malá sála kultúrno-športovej haly sa postupne na-
plnila a zábava ustala, až keď okolo 23-tej hodiny zahrali 
poslednú pesničku a pred príchodom pôstu sa musela 
pochovať basa. V réžii pani učiteľky Vierky Strážnickej 
za plačlivých tónov piesne Dolores, Dolores... bola basa 
smútočným sprievodom odprevadená na celých 40 dní 
na odpočinok. Ešte pred polnocou sa všetci zúčastnení 
zodpovedne odobrali domov.                                      pk

   
    
     Pochovávanie  basy
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Prvá marcová sobota patrila v Podbieli rybárom a 
dobrej zábave. Takmer tri stovky hostí mali možnosť 
vyskúšať na našu zemepisnú šírku netradičný pokrm 
halaszle. Tie si pod taktovku zobral známy odborník 
vo varení p. Ľudovít Kováč a výborný gulášik pripravil 
šéfkuchár pán Peter Vilčinský st.. Pre tanečníkov bol 
pripravený tanečný parket, o ktorý sa starala Kapela z 
ulice Mlynskej, hudobná skupina Xsicht a DJ Anonym. 

Program spestrila bohatá tombola a súťaž v hádzaní 
udicou. Výťažok z akcie sme poskytli na zarybnenie 
rieky Oravy. Pevne verím, že akcia nesklamala a o rok 
sa stretneme opäť. 

Na záver by som sa 
chcel poďakovať rybárom 
z Podbiela, OZ Xsicht,  ka-
pelám a usporiadateľom 
za pomoc pri organizácii 
a v neposlednom rade aj 
sponzorom, ktorí nás pod-
porili, či už materiálne, ale-
bo finančne.

Akciu podporili:
Grobarčík Milan, JUDr. Mi-
loš Kabáč, Rybársky dom 
N á m e s t o v o ,
Thymallus Ján Taborec-
ký, Rybárske potreby Ján 
Kováčik, Jakub Tomkuliak, 
Požičovňa lyžiarskych a 
snowboardových kom-
pletov Kamody Ľubomír,  
Krúpa Viliam, PPD Nižná, 
Tibor Stanček, Lumber 
House - Ing. Stanislav 
Chrenek, Ing. Roman Ťa-
pák - požičovňa náradia, 

   Rybárska zábava
HOT-POINT - Pavol Dvorský, Melník elektronik , Elek-
tro Pavol Lofaj , KOVOBIEL, s.r.o - Milan Lofaj, Vla-
dimír Letaši, STANMAR - Stanislav Maruniak, SBU 
Podbiel, PZ Senková, Margita a Peter Meszároš, Bc. 
Lukáš Kudzbel - služby v lesníctve, Mgr. Juraj Hurťák 
a rybári OBP, OZ Xsicht, Michal Lukáček, rezbár Mar-
tin Krška, Pizzeria Dallas, Monika Lukáčeková, ťažba 
dreva P. Smolár, Ján Mareta , JUDr.  Ľubomír Kuboš, 

zelovoc Trstená, REMAB 
Belvončík, rybárstvo We-
ber, Roman Bartoš, Ja-
roslav Žuffa, MK Šport 
Nižná, HAJCO - Jaroslav 
Habovský, Obecný úrad 
Podbiel, Novinový stá-
nok Milka Kanderková, 
Elektro Námestovo - Ján 
Karisný, remeslo Nižná, 
MRK Podbiel, rybár Tibor 
Mališka - Nitra, Kaderníc-
ky salón Nova, Bc. Matúš 
Turčák, remeslo Jurči, 
Litvák Marek, Lukáček 
Lukáš, MUDr. Viliam 
Chromý, rybárstvo Ladi-
slav Herda, Jozef Dolník, 
rybníky Mazáň a Pavčo, 
Martin Butko, mäsna Niž-
ná - Kajan, Kapela z uli-
ce Mlynskej, DJ Anonym, 
MK Oravica, MO SRZ 

Trstená, Ing. Ján Sitek, Rozličný tovar - Pavol Tmák, 
ťažba dreva Tekeľ Peter,Jaroslav Tomaga st..
        Text: Bc. Lukáš Kudzbel, Foto: Lukáš Lukáček
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Z HISTÓRIE PLTNÍCTVA NA ORAVE
IV. ČASŤ

Pri príprave projektu Múzeum oravského pltníctva v Pod-
bieli som navštívil dolnozemských Slovákov žijúcich v 
Maďarsku, Rumunsku a Vojvodine.  Slováci  osídľovali 

úrodnú zem  po tureckom plienení, kde jednoducho nikto ne-
prežil a zostalo veľa úrodnej pôdy ladom. Slovenská menšina v 
Maďarsku v okolí Békešskej Čaby a Pitvaroša bola už za Hort-
hyho silne šikanovaná a postupne sa tento stav zhoršuje, kde po 
slovensky hovoria len seniori na miestnom trhu. Mladí sa hanbia 
na verejnosti po slovensky hovoriť a prevzali celkom maďarskú 
kultúru. Slováci do  tejto župy doniesli typickú slovenskú klo-
básku, ktorá sa neskôr preslávila ako čabianska klobása doplne-
ná o červenú kvalitnú papriku. Slováci prišli  do Békešskej Čaby 
za Márie Terézie na vozoch. 

Menšina v Rumunsku  prišla asi peši a na vozoch do hôr a 
aj na roviny okolo Oradey. V horách sa usadili sklári a aj svoje 
osady pomenovali Stará Huta, Nová Huta /Sinteu/, Gemelčička 
a stáročia tam žijú bez akýchkoľvek národnostných obmedzení. 
Majú svoje školy, gymnáziá, slovenských duchovných a rádo-
vé sestry. Majú oravské korene a na cintorínoch sú mená, ktoré 
frekventujú na Orave. Časť hlavne sklárov určite prišla z osady 
Huty. Sú to typické oravské priezviská ako Jánoštiak, Gondek, 
Oravec, Vróbel, Vojtek, Sivčák,Pniaček,Kokoška,Krupa,Papa
j,Kubinec,Ferenčík,Žák,Šuhaj,Pisoň,Koleják,Motyčák, Bulla, 
Kubalák, Bandík, Pindiak a iné.

Slovenská komunita v Rumunsku prekvitá, doteraz tam 
majú staré autá P-V3S darované vládou SR a ministrom obra-
ny SR pánom Sitekom, ktoré už armáda SR vyradila. Menšina 
má dokonca slovenskú televíziu, lebo z rumunského pohoria je 
na vysielač Kráľova Hoľa geometrická viditeľnosť. Boli to prví 
oravskí  sklári, ktorí mali dostatok dreva v lesoch a kremičitého 
piesku v potoku, ktorí založili huty v Sinteu.

Najväčšie prekvapenie som zažil vo Vojvodine. Tamojší 
Slováci doplávali do tejto „zasľúbenej zeme“ na pltiach z Oravy 
a Považia. Predali majetky a odišli z preplnených domov a ne-
úrodnej pôdy bičovanej krutými zimami do miernejšieho podne-
bia a úrodnej zeme. Časť z nich „vycestovala“ legálne, t.j. s po-
volením zemepána a druhá časť jednoducho ušla, a aby sa vyhli 
trestu, zmenili si priezviská. Toto dodnes činí mladým problém, 
lebo sa nemôžu dopátrať po 300 rokoch svojich blízkych. 
Plávali na pltiach, kde si postavili primitívny prístrešok s po-
steľami a zásobou sena, potraviny uložili do koryta, aby im 

nezvlhla múka. Na plti mali ohnisko na plochom kameni a na 
plti nechýbali kozy, aby mali mlieko. Varilo sa v kotlíku a v zá-
sobách nechýbala slanina, nasolená baranina, šunka a zemiaky. 
Veď plavba trvala aj tri týždne. Zo splavenej plte využili všet-
ko drevo na stavbu svojho nového domu, ak mal niekto dreva 
málo, staval si polozemnicu, kde sa bývalo v dome, kde spodná 
časť okna bola v úrovni terénu tak, že hydina na dvore zvedavo 
nazerala cez okná, čo sa robí v kuchyni. Hovoria krásnou za-
konzervovanou spevavou slovenčinou a trápi ich len to, že po 
juhoslovanskej občianskej vojne srbská vláda vyvlastňuje ich 
pôdu a sťahuje tam srbských utečencov, čím sa dediny národ-
nostne miešajú.

Plť ako záchranný prepravný prostriedok využila aj jedna 
židovská rodina z Tvrdošína. Plť bola solídne postavená, vy-
bavená príbytkom asi ako terajší karavan, vybavená dostatkom 
potravín. Majiteľ s rodinou bez majetkovej ujmy a akýchkoľvek 
kontrol a colných procedúr doplával do Budapešti, odkiaľ 
odchádzali vlaky do Švajčiarska.

Na  záver by som rád poďakoval predovšetkým pánovi 
Adolfovi Maťaťovi, pánovi Julovi Lofajovi a už nežijúcemu 
Fraňovi Garajovi, ktorí mi láskavo priblížili túto bohatú históriu 
Podbiela. Podklady som čerpal z kníh Súbežnice života oravské-
ho človeka a Malebná cesta dolu Váhom od grófa Medňanského  
a z osobného archívu. 

Podbiel,  ktorý v celej histórii Oravy zohráva prím v prie-
myselnom rozvoji obce spojenej s výrobou železa, s pltníctvom, 
s plátenníctvom, výrobou papiera aj súčasným rozvojom obce, 
ktorá má nádherný štadión, rezerváciu ľudovej architektúry a 
miestny potok, ktorý je perlou obce. V súčasnosti sa zamýšľam 
nad otázkou energetického využitia miestneho potoka na verej-
né osvetlenie obce v rámci programov EÚ o získavaní energie z 
obnoviteľných zdrojov.

V súčasnosti očakávam návštevu renomovaných exper-
tov s cieľom posúdiť možnú realizáciu získavania energie zo 
solárnych panelov, veternej i vodnej energie. Sám som bol prek-
vapený, ako vývoj ide rýchlo dopredu, zaostalé spôsoby výroby  
energie v dynamách sú nenávratne preč, alternátory s reguláci-
ou tiež už nie sú perspektívne a nové poznatky, ktoré využívajú 
zdokonalený systém triodynium na neodymium, je revolučný 
zvrat.                                                            Ing. Ladislav Krupa

Od 10.02. do 16.02.2014 prebiehal Národný týždeň manžels-
tva s mottom „Manželstvo – viac ako papier“. Jeho cieľom bolo vy-
tvoriť priestor na vyzdvihnutie hodnoty manželstva a rodiny.

Aktívne sa doň zapojila aj naša farnosť. V stredu sme si mohli 
pozrieť hodnotný film s manželskou tematikou „Ohňovzdorní“. Pre-
mietanie sa uskutočnilo v školskej jedálni a túto možnosť využilo 
niekoľko desiatok z nás. Vo štvrtok slávil náš duchovný otec boho-
službu s formulárom o manželstve. Po sv.omši sme sa zúčastnili aj 
adorácie pred vyloženou Sviatosťou. Ako darček a zároveň úlohu 
sme dostali modlitbu za svojho manžela či manželku. Príležitosť 
obnoviť si svoje manželské sľuby sme mali v sobotu na dekanátnej 
sv.omši v Tvrdošíne.

Ďakujeme všetkým, ktorí akoukoľvek pomocou prispeli k 
tomu, aby sa tieto akcie mohli uskutočniť.
                                                                                manželia Lorincovi

eRkoNÁRODNÝ TÝŽDEŇ
MANŽELSTVA                                                                                                                              

           Oznamujeme Vám, že v našej obci obnovilo svoju činnosť kresťanské 
hnutie eRko. Mnohí sme to uvítali, lebo si uvedomujeme, aké je dôležité viesť 
deti v kresťanskom duchu. Sme radi, že aj v našej farnosti si eRko našlo svo-
je miesto. Tešíme sa pomerne veľkej účasti detí. Naše duchovné centrum vo 
farskej budove aj napriek problémom pomaly začína ožívať. 

Chcem poďakovať všetkým, ktorí sa pričinili, či už prácou, na novom 
vchode do farslej budovy, ako aj rodičom, ktorí pomohli pri upratovaní. 

Veľká vďaka patrí Mirke Sitekovej, ktorá eRko vedie. Stretnutia bývajú 
v stredu o 16.30 deti do 3.ročníka  a o 17.30 deti od 3. ročníka. Všetky deti 
sú vítané. 

Prosím všetkých, ktorým záleží na živote v našej farnosti, aby nás pod-
porili modlitbami, aby naša farská rodina rozkvitala na Božiu slávu.
                                                                                        M. Mačňáková 
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Súčasná zima nám zatiaľ dopriala málo snehu, ale 
neodradila turistov od prechodu Podbielanskou Magu-
rou, ktorý sa konal 1.februára 2014. O ôsmej hodine 
začínala prezentácia 
28.ročníka na Zá-
mostí. Tradične ok-
rem klobásky, hria-
teho a čokoládky sa 
rozdávali i plaketky, 
o ktoré bol veľký zbe-
rateľský záujem. Nie-
ktorým účastníkom 
sa plaketky neušli a 
touto cestou sa orga-
nizátori ospravedlňu-
jú a sľubujú, že o rok 
v organizácii budú 
pozornejší. Po zápi-
se turisti pokračovali 
smerom do Magury. 
Niektorí si to namieri-
li po ceste, iní trasou 
na Červenú skalu 
alebo hore vlekom. 

Obvyklým mies-
tom odpočinku bola stará poľovnícka chata a Petrovka. 
Tu turistov čakalo občerstvenie a dve vatry. O zapálenie 

28. ročník prechodu Podbielanskou Magurou
a udržiavanie vatry sa starali Pavol Š., Vilo B. a Otto 
M., kde si mohli zúčastnení opiecť slaninku a klobásku. 
Horami a dolinami sa ozýval hlasitý spev a džavot detí. 

Po krátkom oddychu 
a obnovení síl sa tu-
risti vrátili smerom do 
Podbiela. V športovej 
hale ich čakala va-
rená klobása a teplý 
čaj. Ako každý rok, 
tak i tento nechýbala 
tombola. O jej žre-
bovanie sa postaral 
Pavol T.. Najväčšiu 
radosť z nej mali deti. 
O hudobný výber a 
dobrú náladu sa sta-
ral Andrej L.. Turisti 
si pochvaľovali a už 
teraz sa tešia na ďal-
ší ročník prechodu 
Podbielanskou Ma-
gurou. Organizátorov 
potešila väčšia účasť 
turistov ako po iné 

roky.
                   Text: Ľ. Kudzbelová  Foto: V. Kudzbel

Z obecného úradu
Upozorňujeme daňovníkov a poplatníkov v obci Podbiel na nasledujúce povinnosti: 
 

a) zaplatiť poplatok za vývoz komunálneho odpadu, pre splatnosť ktorého bol Všeobecne záväzným nariadením obce č.03/2013 zo 
dňa 13.12.2013 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady stanovený termín do 31.mája,

b) platiteľ dane za ubytovanie, t.j. prevádzkovateľ ubytovacieho zariadenia má povinnosť do 15. dňa kalendárneho štvrťroka 
nasledujúceho po štvrťroku, v ktorom daňová povinnosť vznikla, predložiť príjmové pokladničné doklady spolu s výkazom za počet 
prenocovaní v danom štvrťroku a vybratou daňou za ubytovanie na Obecný úrad v Podbieli,

c) zaplatiť daň z nehnuteľností, ktorá je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Každý daňovník musí 
obdržať od správcu dane, ktorým je obec, rozhodnutie. To vám vystavíme na počkanie na obecnom úrade, čo je z ekonomických dôvodov 
výhodnejšie, alebo zašleme poštovou prepravou. Následne môžete daň uhradiť v hotovosti do pokladne obecného úradu alebo na číslo 
účtu uvedené na druhej strane rozhodnutia.

Voľby do Európskeho parlamentu 2014:

OZNÁMENIE o čase a mieste konania volieb:
1. voľby do Európskeho parlamentu sa budú konať v sobotu 24.mája 2014 od 7.00 hod. do 22.00 hod.
2. miestom konania volieb je volebná miestnosť, ktorá sa nachádza v kultúrno-športovej hale v Podbieli, volebný okrsok č.1

Rozpis vývozu separovaného odpadu v roku 2014:

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
8 12 12 12 9 14 11 9 13 10 8 12 

 



 Podbiel                                                                                                                                                                                       strana 9

Začiatkom roka 2014 sme vkročili už do 7 roku čin-
nosti nášho klubu. Počas tohto obdobia sme organizo-
vali veľa športových akcií a brigád, snažili sme sa skráš-
liť okolie Podbiela, pritiahnuť mladých ľudí k športu, čo 
sa nám aj čiastočne podarilo.

Do roku 
2014 sme si 
n a p l á n o v a l i 
opäť množ-
stvo činností, 
od brigád po 
cykloakcie, tu-
ristické pešie 
túry, prechody 
na bežkách, 
preteky a ďal-
šie akcie, na 
ktorých ste 
všetci srdečne 
vítaní.

Zač ia tok 
tohto roka nám 
nevyšiel podľa 
predstáv z dô-
vodu nedos-
tatku snehu. 
A b s o l v o v a l i 
sme iba zopár 
zimných bež-
kárskych prechodov, zúčastnili sme sa Zimného zrazu 
turistov v Bardejove, pomáhali sme pri organizovaní pre-
chodu Podbielanskou Magurou. Čo nám nevyšlo, to je 
0.ročník Zim-
ného biatlo-
nu a 2.ročník 
O p r á š e n i a 
starých lyží.

Čo sa 
týka cyklotúr, 
jedna z prvých 
je už tradične 
na Ťatliakovu 
chatu. Vydáme 
sa na bicykli 
okolo Orav-
skej priehra-
dy, kde chce-
me vybaviť 
aj prehliadku 
priehradného 
múru. Bude-
me spoznávať 
južnú Moravu, 
kde navštívi-
me hrady a 
zámky v Mi-
kulove, Valti-
ciach a Pálave 
a Uherské Hradište, kde navštívime vinice a ochutnáme 
kvalitné moravské vínko. Zavítame aj do Poľska, kde 
máme naplánovanú cyklotúru na Gubalowku (masív nad 

CYKLOTURISTICKÝ ODDIEL 
V ROKU 2014

Zakopaným). Na Slovensku sa vyberieme do Slovenské-
ho krasu, kde sa nachádzajú vodopády, hrady a skalné 
žulové bralá, z ktorých sú krásne vyhliadky až do Maďar-
ska. Hneď za hranicami sa nachádza aj najhlbšia prie-
pasť. No a zamozrejme nebudú chýbať cyklotúry po Ora-

ve a Liptove. 
Prvá pešia 

turistická akcia 
nás čaká už 
čoskoro. Bude 
to opekačka na 
Petrovke, ktorú 
organizujeme 
už od začiatku 
vzniku cyklok-
lubu. Chceme 
zorganizovať 
0.ročník pre-
chodu „Roháčs-
ka dvanástka“, 
kde budeme 
zdolávať 12 
vrcholov Rohá-
čov za jediný 
deň. Čaká nás 
peší prechod 
cez Tatry, keď v 
priebehu troch 
dní zdoláme 

také vrcholy ako Volovec, Giewont, Kasprov vrch, Sviš-
ťovku, Rysy a Morské oká. Na ďalšej pešej túre zdoláme 
z Liptovskej strany z obce Jakubiná masív Západných 

Tatier Hrubý 
vrch a budeme 
pokračovať až 
na Zverovku. 
Na prepravu 
bude zabezpe-
čený autobus, 
preto kto bude 
mať záujem o 
túto túru, môže 
sa kedykoľvek 
prihlásiť. Kon-
com augusta 
organizujeme 
ďalšiu trojdňo-
vú pešiu turis-
tiku do Belian-
skych Tatier.

Plánujeme 
aj niekoľko bri-
gád. Chceme 
vybudovať ďal-
šie schody na 
Červenú skalu, 
aby sme zjed-
nodušili prístup 

a umožnili aj tým najmladším a starším občanom potešiť 
sa krásnym výhľadom na našu obec Podbiel a okolie. 

  pokračovanie na str. 10
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Chceme postaviť nový prístrešok pri novej cyklotrase a 
upraviť a vyčistiť okolie okolo rieky Orava až po Studenú. Túto 
brigádu plánujeme v termíne 12.apríla. Všetci tí, ktorí budú mať 
chuť pomôcť a spoločnými silami krášliť prostredie, budú sr-
dečne privítaní.

Nezabudneme ani na ďalší ročník „Cyklistickej časovky“ a 
„jazdy na starých bicykloch“ a tento rok chceme opäť obnoviť 
„preteky na kolieskových korčuliach“. Na tieto preteky pozý-
vame všetky deti z obce a z okolia. Takže už môžete začať 
trénovať.

Chcel by som vopred poďakovať všetkým, ktorí nás budú 
v tomto roku podporovať. Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli na 
náš klub formou 2% z daní.
                                               Ľubomír Franko 
                                               predseda Cykloturistického klubu 

 CYKLOTURISTICKÝ ODDIEL ...

Narodili sa:

09.01.2014    Karla Kubišová
12.01.2014 Nikolas Jurčo
14.03.2014      Paula Líšková

                                                                                       

Počasie sa ustálilo a nadišiel čas, keď obec plá-
nuje realizáciu svojich investičných zámerov. Najväč-
šia investičná akcia, ktorá by sa mala uskutočniť tento 
rok, je výstavba chodníka a zatrubnenie druhej časti 
potoka na Ulici. Obec síce na jeseň urobila dočasné 
opravné opatrenia na čiastočné riešenie rizikovej situ-
ácie, ale po zime podvaly na niektorých miestach opäť 
vypadávajú do koryta potoka. 

Už pri schvaľovaní rozpočtu na rok 2014 (v de-
cembri minulého roka) bola poslancami obecného 
zastupiteľstva schválená položka ,,Výstavba chodní-
ka - Ulica“. Aj keď musím skonštatovať, že nie všet-
ci poslanci sú naklonení tejto stavbe. Reči, ako bude 
chodník udržiavaný, či dažďová voda bude dostatočne 
odtekať, či nepotečie na druhú stranu vozovky – to by 
musela tiecť hore kopcom – stoja prinajmenšom za za-
myslenie, prečo niektorí hľadajú dôvody, ako nám túto 
stavbu netreba. Máme čakať, kým sa tu stane ďalšie 
nešťastie? Alebo kým opäť spadne auto, či cyklista 
do potoka, alebo sa jedna strana aj s časťou vozovky 
zosype tak, že škoda už nebude zanedbateľná? Nad 
týmto sa asi naši milí oponenti nezamýšľajú. Na stavbu 
je vydané stavebné povolenie, sú schválené finančné 
prostriedky, ktoré boli dlhodobo správnym spravova-
ním financií obce ušetrené, tak by tu nemal byť žiadny 
problém. Len podotknem, že takmer všetci občania z 
tejto časti obce, ktorí sú stavbou dotknutí a občania, 
ktorí tadiaľto prechádzajú za svojou prácou, sa pýtajú, 
kedy sa už bude pokračovať vo výstavbe ďalšej časti 
chodníka. Preto verím, že aj Vaši zástupcovia v obec-
nom zastupiteľstve, ktorí sa zdržali, prípadne hlaso-

  Zhromaždenie delegátov       
  COOP Jednota Trstená

Dňa 31. marca 2014 sa v Trstenej uskutočnilo zhro-
maždenie delegátov COOP Jednota Trstená, spotrebné 
družstvo. Za členskú základňu Podbiel sa uvedeného 
zhromaždenia zúčastnili Ing. Ján Sitek a Vilma Mikulá-
šiková. 

Na zhromaždení boli prerokované a schválené dôle-
žité dokumenty: zámery družstva na rok 2014, Výročná 
správa o hospodárení družstva k 31.12.2013, schválenie 
ročnej závierky za rok 2013 a návrh na rozdelenie zisku. 
Hospodársky výsledok družstva za rok 2013 je 48.921 
eur. 

Jednota COOP Trstená vlastní 47 prevádzok, kde 
je zamestnaných 302 pracovníkov. Počet členských zá-
kladní je 26 a členov je 3448.

Taktiež sa uskutočnili voľby 9-členného predstaven-
stva na päťročné funkčné obdobie rokov 2014-2019. Za 
predsedu predstavenstva bola zvolená Mgr. Anna Be-
tušťáková, za podpredsedov predstavenstva boli zvole-
né PhDr. Daniela Furdeková a Ing. Oľga Trstenská. Za 
predsedkyňu kontrolnej komisie bola zvolená Alžbeta 
Vrabčeková.

Rokovanie delegátov sa nieslo v konštruktívnej at-
mosfére.
                                                    Dozorný výbor Podbiel 

CHODNÍK POKRAČUJE ...

vali proti financovaniu výstavby chodníka, nadobudnú 
správne presvedčenie a zvážia svoj odmietavý postoj 
k predmetnej stavbe. 

Uvediem, že už počas starostovania JUDr. Jozefa 
Domiňáka sa uskutočnila anketa v našich novinách, či 
občania súhlasia so zatrubnením a výstavbou chod-
níka. Výsledok ankety bol kladný, aj keď sa našlo pár 
jednotlivcov s iným názorom. Prevážil však zdravý roz-
um, a nakoniec sa poslancom podarilo správne roz-
hodnúť. A teda aj s ich súhlasom sa na prelome leta 
a jesene zrealizovala prvá časť stavby. Určite stavba 
splnila svoj účel. Okrem iného aj taký, že sa vychytajú 
chyby, ktoré sa v druhej časti výstavby odstránia. Ob-
čanom žijúcim v časti obce Ulica sa život uľahčí tak, 
že cesta domov z práce, z kostola, či zo školy sa stane 
bezpečnejšou, a to nielen po mostík na ,,Lány“. 
     Slavomír Korčuška, starosta


